7. Damascus in Pontificali: *Sixtus constituit, vt quienuq; Episcopus vocatus fuerit ad sedem Romanam Apostolicam, rediens ad Parochiam suam, nõ susciperetur, nisi cum formatisulationibus ad plebẽ à sede Apostolica.* Hoc ipsum Decretum Sixti Papæ, quod à Damasco commemoratur, extat in secunda Epistolâ ipsius, quam ad omnes Episcopos scripsit. Secunda igitur illa Sixti Epistolâ & maiorum traditione, & Damasci testimonio confirmatur. Porro in ea Epistola videmus, Romanam Ecclesiam appellari caput exterarũ, his verbis: *Si quis vestrũ pulcrũ fuerit in aliqua aduersitate, licenter hanc sanctam & Apostolicam appellet sedem, & ad eam, quasi ad caput, suffugium habeat, ne innocens damnetur, aut Ecclesia sua detrimentum patiatur.*

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostate,
qui successionem conti-
nuatam non habent.

Aul. Drap. m.	Pontifici Romani.	Sap. rar. Am.		Doctores Catholici, & custodes murorum Ecclesie.
17.	F. Tolepho- rus An. 110. p. 10. si Gop- ca, Indit. m. m. m. 4. d. id.	Ihu - 417 - 1000.	<i>Heretici & Pseudopropheta.</i>	
			1. Communes vxores habent, & liberorum generationem auerfantur, vt Clemens ait, Strom. lib. tertio.	1. Euanistus in epistola 1. docet, id demum esse legitimum matrimonium, si vxor ab ijs in quorum potestate est, petatur, sponsetur, & a sacerdote benedicatur, vt bonę soboles generentur. Vide etiam Theophilum lib. 3. ad Autolyeum.
			2. Dicebant, bruta esse rationis capacia, itemque creaturas factas esse à malo Deo, & quasdam earum esse in se malas.	1. Iustinus in quæstionum à gentibus positatum explicatione, 127. & 128. docet, bestias rationis expertes nec bene aut male agere, & tamen earum naturam bonam, hominibusque vtilem esse.
			3. Tertullianus meminit quorundam Gnosthcorum, qui martyris refragarentur.	1. Contra Gnosticos Tertullianus librum scripsit, quem Scorpiaeum inscripsit.
			14. 1. Soboles vetò quædam Gnosthcorum sunt Ophitæ, qui (vt est apud Tertull. de præscriptionibus) Magnificam serpentem velut authorem scientiæ boni & mali.	1. Irenæus lib. 1. cap. 35. <i>Illorum miseremur, qui adhuc tam miseris & instabilibus fabulis tantam elationem assumpserunt, vt meliores semetipsos reliquos propter talem magnitudinem, imò ignorantiam, arbitrentur. Aduersus eos victoria est sententia eorum manifestata.</i>
			15. Item Caiani, qui adorant Cain, velut ex potenti virtute procreatum.	
			16. Et Sethiani, qui adorant Seth, velut ex superna matre natum.	
			17. <i>De Iudæis.</i>	
			1. Aquila (vt refert Epiphanius in libro de mensuris) ex Christiano Iudæus profelytus interpretatus est Scripturas, irruens in 72. interpretationem, vt testimonia de Christo in Scripturis prolata aliter ederet.	1. Iustinus in admonitorio ad Gentes: <i>Possquam Ptolemaus Aegypti Rex septuaginta interpretes non solum eadem sententia, sed quosdam etiam verbis vsos esse comperit, vt dicitur interpretati: nem scriptam credens, omni quidem eos honore, vt Deo cheros viros dignos iudicauit: libros autem cum suspexisset, vt par erat, & consecrasset, in Bibliotheca sua reposuit.</i>
			18. <i>De Nazaræis.</i>	
			1. Nazaræi (vt refert Epiphanius hzt. 26.) adhuc legi sunt obligati, circumcissionique, ac Sabbatho, & alijs.	1. Iustinus Martyr in Tryphone: <i>Nos circumcissionem & Sabbatho ob scelera durimus, cor Iudæis præscripta scimus. Sine circumcissione autem, vel Sabbathorum obseruatione Abel, Enoch, & Noë placuerunt Deo. Et Melchisedec non circumcissus benedixit Abraha, qui primus accepit circumcissionem.</i>
			19. <i>De Cer-</i>	1. Tradi-

8. Eusebius in Chronicis: *Quadragesimale ieiunium à Telesphoro per hoc tempus institutum ac preceptum, quidam scribunt.* Ceterum aut hoc intelligendum est de ieiunio septem hebdomadarum solis clericis proxime ante Pascha indicto (cuius rei rã illius Epistola decretalis, quam pontificale Damasi meminit) aut certe quadragesimæ ieiunium iam ante ab Apostolis institutum (nam & Ignatius antea in epistola ad Philippenfes *quadragesimam contemni veteras, quia continet imitationem cõversationis Christi*, & Hieronymus ex *Apostolorum traditione quadragesimam observari* testatur, in Epistola aduersus Montanum) à Telesphoro nõ nisi renouatum est, & de nouo preceptum. Vt cunq; sit, eertè singularem Romanæ Ecclesiæ prerogatiuam iam olim esse oportuit, cui soli concessum semper fuit, vt decreta, etiam abiq; Concilij œcumenici authoritate, proponeret, quæ ceteri per orbem Episcopi obseruarent. Nam si Alexandrinus Patriarcha, vel Antiochenus legitime quicquam de ritibus Ecclesiasticis decreuisset, id vtiq; ab ijs qui fuerat in eadem Prouincia, poterat fortè in vsum recipi. Verum vt extra propriam cuiusque Prouinciã illud decretum obseruaretur, id soli Romano Pontifici tributum fuit, vt potè cuius potestas in omnes Episcopi oves iam inde ab initio extendebatur. Nam quod Damasus etiam testatur, ab eodem Telesphoro decretum fuisse, *vt in natali Domini Missa noctu celebrarentur*, id ipsum & in Epistola eadem legitur, & in vsu Ecclesiastico vsque in hodiernum diem cernitur.
9. Irenæus (vt est apud Eusebium Ecclesiast. historiz lib. 5. cap. 24.) testatur, Sixtum, Telesphorũ, Higinum, Pium, Anicetum, licet ipsi non obseruarent festũ Paschatis eo die quo Episcopi Asiæ, tamen Episcopis illarum Ecclesiarum *ad se accesserunt Eucharistiam mississe, & cum illis pacem & concordiam perpetuò retinuisse.* Quæ ex re id tantum hoc in loco notandum putauimus, quod moris iam inde ab initio fuit, vt Episcopi non ex Occidente solum, sed etiam ex Asia proficiscerentur ad Romanos Pontifices. Ita enim verba Irenæi se habent: *ἕξ τῶν τοῦ ἀπὸ τῶν παρῶν τῶν ἰσχυρῶν κῆρυξ ἀνθρώπων, Pacem habebant Pontifices Romani cū Episcopis qui ex παρὰ τῆς Ἀσίας (de ijs enim agit) ad se accesserāt.* Episcopi ergo Asiæ solebant ad Romanos Pontifices accedere. Et ob quas, obsecro, nisi ob Ecclesiasticas causas, id quod ex ijs quæ de Polycarpo mox dicemus, constabit. Pat enim fuit, vt inferiores militantis Ecclesiæ Pastores à primo totius gregis Pastore & in dubijs rebus certum responsum, & in rebus certis certissimam confirmationem acciperent.
10. Eusebius in Chronicis: *Sanctum est à Pio, vt resurrectio Dominica die Dominica celebretur: quod à pluribus postea Pontificibus confirmatum est.* Cuius decreti mentio fit in Epistola decretali prima Pij Papæ. Hic animaduerto, Pontificem Romanum huius decreti primum authorẽ exstitisse: nec id nouũ in Ecclesia visum esse, vt is præscriberet alijs Episcopis & Ecclesijs quæ in Asia, vel vsquàm alibi fuissent, quid sequi, & obseruare debet. Non enim ob suã Ecclesiã, quæ semper in Dominica die resurrectionẽ obseruauerat, sed ob alias, & potissimum Asiaticas, hoc Pius sanxit. Et sanxit auctore Deo. Nam Damasus in Ponticali, de ista re sic scribit: *Subbiuimus Episcopatum frater ipsius Hermes librum scripsit, in quo mã datum continetur, quod es preceptus Angelus Domini, cùm veniret ad eum in habitu Pastoris, vt sanctum Pascha die Dominica celebraretur.* Nec mirũ Protestantibus videatur, si Deus, qui Prophetis & Apostolis suis visiones olim de cælo reuelauit, id etiam tunc præstitit Romanis Pontificibus, aut ijs qui circa ipsos fortet. Animiaduertant porius in ea causa & testimonium antiquitatis, & rei exitum. Quamuis enim plurimi Episcopi & Ecclesiæ huic decreto se opponerent, tamen id tandẽ vicir, quod Romani Pontifices de cetero fecerunt, vti postea docebimus. Nec fanè D. Cypriani temporibus, quæ diu post subicuta sunt, nouum habitum est, vt cælestes visiones sanctis Episcopis ostenderentur. lib. 4. epist. 4. & 9.
11. Eusebius Ecclesiastica historiz lib. 4. cap. 21. *Cum essem (inquit Hegepsippus) Roma, mansi ibi vsq; ad Pontificis Aniceti tempora, cuius iam quidem Eleutherus Diaconus erat. Hic successit Soter, quo morte extincto, Eleutherus munus Episcopale cepit. Nulla Episcoporum sedes (successione ab Apostolis deducta) nulla ciuitas, in qua non ita obseruata essent omnia, vt lex præscriberet, docuerant Prophetæ, & Dominus ipse prædicauerat.* Cùm igitur Hegepsippus Romæ sub Pio Pontifice agens, & postea ibi vsq; ad Aniceti tempora manens, eiusdem Pontificis Pij decretum de celebrãdo Paschate ignorare non posset, quo decreto etiam Orientales Ecclesiæ tenebantur, & tamen idẽ Hegepsippus testetur, omnia tunc secundum Domini præceptum obseruata fuisse: ne illo quidem tempore iniquum habitum est, vt Romanus Pontifex legem ferret, qua Oriens etiam tenebatur.

*Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succesio.*

*Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostata, qui succes-
sionem continuatam non habent.*

<i>Anni Domi- ni.</i>	<i>Pontifices Romani.</i>	<i>Impe- ratores Romani.</i>	<i>Hæretici & Pseudopropheta.</i>
			19. <i>De Cerdone, & 20. Marcione.</i>
134.	10. 9 Hyginus philosophus sive Acheronta fr. Gemoni iud. 10. a. m. 9. 6. 6.	Anto- ninus Pius a 1. m. 1.	<p>^a Cerdon & Marcion (ait Ire- næus lib. 1. c. 28. & 29.) duos po- suerunt deos, vnum factum & ignotum, qui mundum, & vetus testamentum fecit: alterum bo- num & cognitum, qui fuit pa- ter Christi.</p> <p>^b Christum dixerunt in phan- tasmate & natum, & passum.</p> <p>^c Resurrectionem animæ prob- bant, corporis negant.</p> <p>^d Prophetias, Legem, Euāgelia (præterquam Lucæ) Acta Apo- stolorum & Apocalypsim reui- ciunt.</p> <p>^e Lucanus extitit sedator Mar- cionis, itemque Theodoton Bibliorum interpres.</p> <p>21. <i>De Archonticis.</i></p> <p>^f Archontici dicebant, rerum vniuersitatem à principibus seu Archangelis factam.</p> <p>22. <i>De Valentinianis.</i></p> <p>^g Valentinus (Irenæo auctore lib. 1. c. 1.) asseruit, quoddam Chaos ab initio in mundo fuisse, quod profundum & silentium dixit. inde processisse intelle- ctum & veritatem, atque ita de- inceps vsque ad triginta zo- num factus.</p> <p><i>De incarnatione Christi.</i></p> <p>^h Christum de cælo carnem de- tulisse, non de Maria accepisse.</p>

*Doctores Catholicis, & custodes
muruorum Ecclesiarum.*

^a Traditio que est ab Apostolis (cuius testis est suc-
cessio Episcoporum in omnibus Ecclesiis, & possi-
simam in Romana) annuntiat vnum Deum fa-
ctorem cæli & terra, patrem Iesu Christi. Iren.
lib. 3. cap. 3.

^b Quomodo confabulatus est, cum panem in quo gra-
tie acta sunt, corpus esse Dominus sui, & calcem
sanguinis eius si non ipsum fabricatoris mundi fi-
lium dicant? Iren. lib. 4. cap. 14.

^c Polycarpus in Epistola ad Philippenses (cuius
epistolæ Irenæus meminit lib. 3. cap. 3.) Omnia
quæ non confitentur, Iesum Christum in carne ve-
nisse, hic Antichristus est. Et qui non confitentur
mysterium crucis, ex diabolis sunt.

^d Qui desorserit eloquia Domini ad propria desi-
deria, & dixerit neque resurrectioni, neque iudiciū
esse, hic primogenitus satana est. Polycar. ibid.

^e Quatuor Euāgelia probat Irenæus, lib. 3.
cap. 11.

Cerdon sub Hygino Romam veniens ab-
stentus est à religioforum hominū conuentu.
Irenæus lib. 3. cap. 4.

Polycarpus Marcioni occurrenti & dicen-
ti, Cognosce nos, respondit: Cognosco te primo-
genitum satana. Iren. lib. 3. c. 3.

^f Aduersus Marcionem Tertullianus scripsit
quinque libros. Idemque Lucanum fatetur
fuisse discipulum Marcionis, in præscripto ad-
uersus hæreticos.

^g Irenæus lib. 2. c. 2. Deum verbo condidit omnia,
neque Angelis indigens adiutoribus, neque virtu-
te aliqua.

^h Valentinus alium Episcopatu, quem spera-
uerat, potitum indignatus, ad expugnandam
veritatem conuersus est. Tertullian. in lib. ad-
uersus Valentinianos.

Iustinus Martyr in Tryphone: *Alij aliter bla-
sphemant rerum conditorem, Christumq, ab illius
Prophecia præannuntiatum. Ex his alij vocantur
Marciani, alij Valentiniani, alij Basilidiani, alij
Sanniniani, alij alio vocabulo, denominati à qui-
busdam viris, ut quisque suis auctor noua do-
ctrina & sententia. Cum nemine istorum com-
municamus.*

ⁱ Iustinus in Tryphone in illud Isaie 7. *Domini
ipse signum dabit, Ecce virgo in vtero concipiet:
Signum (inquit) verè fidei hoc est, ut ex vtero
virginis primogenitus creaturarum omnium fi-
lius caro verè factus nasceretur.*

^a Ani-

X

ⁱ Idem

- 12 Irenæus (vt est in lib. 5. cap. 24. apud Eusebium) refert, *Polycarpum Smyrnensem Episcopum* (quem Hieronymus in Catalogo totius Asia principem vocat) Aniceto Episcopatum administrante, Romanam aduentasse, & tum de alijs rebus, de quibus inter se discrepabant, tum de festo Paschali consulesse. Perpende, obsecro, quòd cum Pij decretum ad Polycarpi notitiam peruenisset, officij sui existimauit, aut ei obedire, aut Pontifici Romano satisfacere: ob eamq; causam quauis Asia totius princeps seu primas esset, iam propè confecta ætate, Romam se contulit, ac pacem ab Aniceto impetrauit. Ex iis perficitur, quantum honorem Pontifici Romano etiam primi Orientis Episcopi, iidemq; antiquissimi Martyres & ipsorum Apostolorum audiores detulerint, vt potè qui ad Romanum Pontificem accesserint, tanquàm ad eum cuius communio ipsis necessario retinenda esset.
- 13 Damasus in Pontificali narrat, Anicetum constituisse, *vt clericus comam non nutretet*. In Epistola verò ad Galliz Episcopos, vbi hoc Anicetus constituit, refert, Anacletum prædecessorem suum quòd à de Episcoporum ordinationibus decreuisse. Præterea ipse decernit, *vt Metropolitanus alienius consummatia referatur ad Apostolicam sedem Romanam, vel penes primatem, eiusdem sanctæ sedis auctoritate inducetur*. Hæc tot antiquitatis testimonia vsu etiam Ecclesiz confirmata verbo solo eludende, hominum est in rebus grauisimis parum grauius agentium.
- 14 Dionysius Corinthiorum Episcopus (apud Eusebium lib. 4. cap. 22. vel secundum Rufinum, 23.) ad Soterem ita scribit: *In hoc sacra die Dominico vestram epistolam legimus, quam semper (sicut etiam priorem à Clemente missam) ad nostram institutionem legere solemus*. Romanorum igitur Pontificum Epistolæ in tanto pretio ab initio fuerunt, vt publicè in Ecclesijs non semel, sed sæpe legerentur.
- 15 In eadem verò Epistola Dionysius testatur, *Ecclesiam Romanam à primis ipsius fundamentis mittere consueuisse vitæ subsidia, tum omnibus fratribus in metalla damnatis, aut aliquo afflictis, tum Ecclesijs permultis qua in quaque ciuitate sunt*. Quod etiam Soterem fecisse ait, dum fratres ad ipsam aduentantes tanquam pater indulgens & clemens in liberos, beato ac pio sermone ad virtutem confortaretur. Ex his apparet, Pontificem Romanum semper omnium fidelium curam gessisse, nimirum, quia omnes erant suæ oues: ad vt Eusebius dicit, *eum Romanorum consuetudinem assidue etiam vsque ad perfectionem suam atate grassantem, fuisse obseruatam, vt Romani Episcopi omnes fratres afflictos varijs beneficijs afficerent, non Romanos tantum, sed cuiuscunque linguz ac gentis fuissent*.
- 16 Eusebius lib. 5. cap. 3. *Martyres, qui circa Lugdunum & Viennam mortem pro Christo subibant, cum adhuc tenerentur in vinculis, literas exarabant Eleuthero Episcopo Romano, vehementer eum rogantes, vs pax & concordia in Ecclesia constitueretur*. Hoc certè non fecissent, nisi maxime omnium in manu Pontificis Romani positum esse intellexissent, vt pacem in Ecclesijs faceret. Ac verisimile est, intellexisse illos de tolerandis Asianis in illa sua Paschatis celebratione, quam Pontifices Romani hoc tempore prohibere inceperant. Videbant igitur, penes Romanum Pontificem esse, vt vel permitteret hunc morem, vel vetaret.
- 17 Hieronymus in Catalogo. *Irenæum Photini Episcopi, quò Lugdunensem in Gallia regebat Ecclesiam, presbyter, à Martyribus eiusdem loci ob quasdam Ecclesie quaestiones Legatus Romam missus, honorificas sub nomine suo ad Eleutherum Episcopum perferri literas*. Moris igitur erat etiam tunc, vt Ecclesie transalpinæ & Gallicanæ ad Episcopum Romanum legatos mitterent ob quasdam Ecclesie quaestiones. Cur, obsecro, nisi quia Gallicanæ etiam Ecclesie Romanum Episcopum curam ipsarum gerere agnouerunt?
- 18 Damasus in Pontificali refert, Eleutherium constituisse, *vt nulla esca humana, quàm Deus creauit, à fidelibus reputaretur*. Quod ille quidem constituit contra Seuenianorum baresem, qui docebat, abstinentium à quibusdam cibis, velut ex le malis. Fidem igitur Catholicam propugnauit Eleutherius. Verùm in ea epistola quæ hoc decretum continet, illud etiam legitur, *vt finitima Episcoporum tantum iudicia Romana sedis auctoritate finiuntur, sicut ab Apostolis eorumq; successoribus multorum consensu Episcoporum iam definitum est*. Vt meritò (sicut postea declarabitur) Episcoporum causam, iudiciumq; de fide & Sacerdotibus, ad Apostolicæ sedis examen deferri debere, Leo Papa dixerit. Tantæ prerogatiuæ in varijs ætatibus vno tamen consensu Romanæ sedis semper delatæ sunt, initio rei non nisi ab Apostolis petito.
- 19 Damasus in Pontificali: *Eleutherus accepit epistolam à Lucio Britannico Rege, vs Christianus efficeretur per eius mandatum*. Et mox (inquit Beda Eccl. hystoriz gentis Anglorum, lib. 4. cap. 4.) *efficitur* *non pua*

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostata, qui successio-
nem continuatam non habent.

Ant
Thom
m.

Paterius
Romani.

Impe-
rator.
Rom.

Hæretici & Pseudopropheta.

¹ Animam solam non corpus
saluari.

² Sectatores eius (vt est apud
Tertul. de præscript.) erant Pro-
lemæus Secundus, Heracleon,
Marcus & Colarbasus, quorum
duo posteriores negant, verita-
tem sine Græcorum alphabeto
inueniri, & idèò Christum di-
xisse aiunt, Ego sum a & ω.

23. De Bardefane, &
24. Hermogene.

¹ Bardefanes ex eadem Valen-
tini schola prodit, humana om-
nia fato ascribès. Augustinus au-
ctor est, hæz. 35.

² Hermogenes materiam sem-
per fuisse; Deumque illi appro-
piando mundum condidisse
dixit.

³ Harmonius Bardefanis filius,
eandem hæresim sectatus est, au-
ctor Theodoretus in lib. 1. hære-
ticarum fabularum.

25. De Tatiano, &
26. Senero.

¹ Tatianus (præter Valentini
hæresim) & nuptias, & car-
nium comestionem damnauit,
& negauit, Adamum saluatum
esse. Irenæus lib. 1. cap. 31.

² Hic erat princeps eorum qui
vocantur Encratitæ, id est, con-
tinentes, de quibus Iren. lib. 1.
cap. 30.

³ Seuerus eadem eum Encrati-
tis sensit, vnde Seueriani sunt ap-
pellati.

Doctores Catholicæ, & custodes
mirrarum Ecclesiæ.

¹ Idem in Apologia 2. Quomodo
ex parua gutta homines posse fieri non crederetur, &
fieri certissimè: sic cogitate fieri posse, ut hominum
corpora, seminum instar, in terram dissoluta, con-
stituta à Deo tempore, excidentur, adipiscanturq;
immortalitatem.

Iren. lib. 4. cap. 34. Quomodo dicunt, carnem
non percipere vitam, quæ à corpore Domini &
sanguine altitur?

² Tertullianus in lib. aduersus Valentianos:
Viri sanctitate insignes ipsorum Hæresiarcharum
contemporales, reuiderunt Valentianos: Iustini-
mus, Alsiades, Irenæus, Proculus, quos in omni
opere fidei optauerim assequi.

³ Iustinus in Apologia 1. Non (vt Stoicis placet)
fatis, sed iudicio ac voluntate unusquisque bene a-
git aut peccat.

⁴ Apostolus cum improbat elementis seruitutes,
aliquem Hermogenem citèdit, qui materiam non
natam introducens, Deo non nato eam comparat.
Tertullianus de præscript.

⁵ Theophilus Antiochenensis Episcopus contra
Marcionem & Hermogenè scripsit. Hie-
ronymus in Catalogo. Tatianus etiam Iusti-
ni Martyris discipulus (licet postea hæreticus
sit factus) in oratione contra Græcos dicit:
materiam principij haud immunem esse, cum ali-
quando inceperit, nec parem Deo potentiam
habere queat.

⁶ Irenæus lib. 1. cap. 30. Isti accusant Deum, qui
masculum & feminam ad generationem hominum
fecit. & animalium abstinentiam inducentes,
ingrati existunt ei, qui omnia fecit, Deus. Con-
tradicens quoque eius salutis, qui primus plasma-
tus est à Deo. At nimis irrationabile est (ait Ire-
næus lib. 3. cap. 34.) illum, qui prior captiuitatem
passus est, non eripi à Christo, qui vicerit iusti-
cum, filios verò eripi, quos in eadem captiuitate ge-
nerauit. Itane victus quidem videbitur iusticium,
veteribus hostis & maxime primis omnium) ma-
nentibus apud eum?

⁷ Musanus (vt est apud Eusebium lib. 4. c. 27.)
Encratitarum errorem iam tuorum ortum libro ele-
gantissimo confutauit.

⁸ Eleutherus Papa decretum edidit, nullum
cibum velut ex se malum, esse respiciendum.
Damasus in Pontif.

¹ Hi

X 2

¹ Iren.

11.
S. Pius Ro-
mæ Sicut,
Apollonia-
sio, Cetera in
11. 10. 1. d.
37.

11.
S. Antero-
nensis 6
lib. de vico
Mamilia.
Synus, scri-
bit. 9. m. 1.
d. 14.

M. 11.
Irenæus
Vincen-
tium L.
Aver-
lia, no.
19. m. 1.

Etum pia postulatiōis consecutus est, susceptamq; fidem Britannii vsque in tempora Diocletiani Principis inuolutam integramq; quicta pace seruabant. Cur, obsecro, tot Episcopis, quot iam tunc & in Gallis, & in vicinioribus Italiz regionibus erant, prateritis, ad Romanum Pontificem Lucius confugit, nisi quia ex his fidelibus qui Christum in Britannia prædicabant, didicerat, Petrum Apostolorum principem Romæ Episcopalem cathedram collocasse, ibique principum & fontem Catholicæ communionis in æternum sedere, cuius in manu potissimum esset, nouas constituere Ecclesiās, & illis nouos præficere Pastores?

Ac sanè Britannias illo seculo ad fidem conuersas esse, Tertullianus testis est in libro aduersus Iudæos, ubi ait, *Britannorum inaccessa Romanis loca Christo subdita esse.* Et Origenes in Ezechielem, homilia 4. *Quando (inquit) terra Britannia ante aduentum Christi in unius Dei consensu religionem?* Ex quibus testimoniis apparet, Britannorum conuersionem ad fidem & apud Græcos, & apud Latinos celeberrimam ab initio fuisse.

29. Irenæus lib. 3. cap. 3. de successiōibus Ecclesiarum nominatim agens, *Maxima (inquit) & antiquissima, & omnibus cognita à gloriosissimis duobus Apostolis Petro & Paulo Roma fundata & constituta Ecclesie, eam quam habes ab Apostolo traditionem, & annunciatam hominibus fidem, per successiones Episcoporum peruenientem vsque ad nos iudicantes, confundimus omnes eos, qui quoquo modo vel per sus placentiam malam, vel vanam gloriam, vel per cecitatem & malam sententiam, praterquam oportet, colligunt. Ad hanc enim Ecclesiam, propter potentiorē principalitatem, necesse est omnem conuenire Ecclesiam, hoc est, eos qui sunt vndique fideles, in qua semper ab his qui sunt vndique, conseruata est ea qua est ab Apostolo, traditio. Et post: Cum successisset Aniceto Soter, nunc duodecimo loco Episcopatum ab Apostolo habet Elenstherius. Hac ordinatione & successione, ea qua est ab Apostolo, in Ecclesia traditio, & veritas præconuasio peruenit vsque ad nos. Et est plenissima hac ostensio, etiam & eandem vniuersalem fidem esse, qua in Ecclesia ab Apostolo vsque nunc sit conseruata, & tradita in veritate. Ergo ad Ecclesiam Romanam, velue ad maximam, & antiquissimam, & omnibus cognitam, & à gloriosissimis Apostolis fundatā, necesse est omnem Ecclesiam, id est, eos fideles qui vndique sunt, conuenire, idq; propter potentiorē eius Ecclesie principalitatem. Scio Lutheranos & Calvinistas hoc in loco respondere, quòd propter principalitatem Romanæ vrbs, atque Imperij, necesse fuerat, omnes fideles ad Romanam Ecclesiam conuenire. Verum cum non possint ostendere, quòd de vrbs aut Imperij gloria quippiā ibi sit ab Irenæo dictum, contraque cum certissimo constet, quòd de Ecclesia Romæ ab Apostolis fundata manifestè agatur: profectò dicendum est, potentiorē principalitatem non ad Imperium, de quo maximum ibi silentium est, sed ad Ecclesiam Romanam, quæ summis illic elogiis ornatur, omnino referri debere. Potentior est igitur principalitas Romanæ, quam cuiusquam alterius Ecclesie. Ad hanc (inquit) Ecclesiam (non autem ad hanc vrbs, quia vrbs est) omnem Ecclesiam conuenire necesse est. Ecclesia est & quæ conuenit, & ad quam conuenitur. Iam ratio conueniendi est potentior principalitas, non vtique tam vrbs quàm Ecclesie. Debent quippe media cum extremis coherere.*